
C O M U N E  D I  P I G N O N E

P R O V I N C I A  D E L L A  S P E Z I A

Copia

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N.11

SURROGA DI CONSIGLIERE DIMISSIONARIO

L'anno  duemilaventidue addì  trentuno del mese di maggio nella sala delle adunanze
consiliari.

Alle ore 16:30  previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente normativa, si è
riunito il Consiglio comunale.
La seduta è Pubblica in sessione Straordinaria

Presidente:  SINDACO  IVANO BARCELLONE
Assiste come SEGRETARIO COMUNALE: Dott.ssa LAURA CASTAGNA

Il Presidente riconosciuta la presenza del numero legale dichiara aperta la seduta.

Al momento dell’appello viene accertata come dal seguente prospetto la presenza in aula dei
componenti il Consiglio Comunale:

BARCELLONE IVANO SINDACO Presente
ROSSI RAFFAELE CONSIGLIERE Assente
BELLA MARCO CONSIGLIERE Presente
ASSANELLI SILVIA CONSIGLIERE Presente
ANDREANI MARIA CONCETTA CONSIGLIERE Presente
DA POZZO ELENA CONSIGLIERE Presente
BORDIGONI SILVIO CONSIGLIERE Presente
MORELLI GUIDO CONSIGLIERE Assente
CARIOLA ALESSANDRO CONSIGLIERE Presente
MAZZONI PAOLO CONSIGLIERE Presente

Presenti n.   8 Assenti n.   2.



Il Sindaco riferisce che la Consigliera Carola Barilari si è dimessa e che il Sig.
Barilari Gianluca, primo dei non eletti della medesima lista, non ha accettato la
carica. Il Sig. Rossi Massimiliano, secondo avente diritto alla carica, ha invece
accettato. Il Sindaco invita i Consiglieri a comunicare eventuali cause ostative, se
ne sono a conoscenza.
Non essendoci interventi

IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso che:
-in data 26 maggio 2019 si sono svolte le elezioni amministrative per il rinnovo del
Sindaco e del Consiglio comunale;
-con deliberazione di Consiglio Comunale n. 14 del 12/06/2019, esecutiva ai sensi di
legge, avente ad oggetto “Insediamento del Consiglio comunale. Esame delle
condizioni di candidabilità, eleggibilità e compatibilità degli eletti.” si è provveduto alla
convalida dei consiglieri proclamati eletti per appartenenza alle relative liste, tra i quali la
Sig.ra Barilari Carola per la lista n. X avente il contrassegno “Per Pignone ”;

Preso atto che in data  21/05/2022 con nota acquisita al prot. generale dell’Ente con il
n. 2040 la Sig.ra Barilari Carola ha rassegnato le proprie dimissioni dalla carica di
Consigliere Comunale;

Visto che, ai sensi dell’art. 38, comma 8, del D.Lgs. 267/2000 le dimissioni dalla carica
di consigliere comunale sono irrevocabili, non necessitano di presa d’atto e sono
immediatamente efficaci; inoltre, entro 10 giorni il Consiglio Comunale deve procedere
alla surroga del consigliere dimissionario;

Preso atto che la deliberazione di surroga di un Consigliere Comunale dimissionario ha
natura di atto obbligatorio e vincolato privo di margini di discrezionalità sull' an e sul quid
o di valutazioni politiche espresse dalla maggioranza o dalla minoranza, con l'effetto che
l'obbligo di restituire all'Organo Consiliare Comunale la sua integrità consente solo di
verificare nei surrogandi la sussistenza o meno delle cause ostative previste dalla legge;

Preso atto, altresì, che:
il caso di surroga del consigliere dimissionario rientra tra gli adempimenti dovuti con

termine preciso, secondo il dettato dello stesso articolo 38, comma 8 del TUEL (il
consiglio, entro e non oltre dieci giorni, deve procedere alla surroga…);
pertanto, in caso di dimissioni di un consigliere, la surroga è un atto dovuto, e

rientra tra quelli non soggetti ai limiti di cui al comma 5 dell’art. 38, essendo già
insorto, in capo al subentrante, lo ius ad officium dal momento dell’esecutività,
immediata ed irrevocabile, delle dimissioni;

Richiamata la sentenza del Consiglio di Stato, Sez.V, 3 febbraio 2005, n. 279,
secondo la quale alla seduta del Consiglio Comunale per la convalida degli eletti
partecipano solo i Consiglieri risultati validamente eletti all'esito dello scrutinio, cioè
quelli che hanno ottenuto le maggioranze di cui agli articoli 71 e72 del decreto
legislativo 18 agosto 2000, n.267, e non anche i Consiglieri subentranti per surroga, al
fine di verificare in via preliminare la condizione degli eletti, come previsto dall'articolo
41 del T.U.E.L. secondo il quale i Consiglieri, dopo la proclamazione degli eletti da parte



del Presidente dell'adunanza, sono "ammessi" al vaglio del Consiglio Comunale per la
verifica della condizione degli eletti. Analogo diritto non è attribuibile ai candidati non
eletti che sono ammessi a surrogare o sostituire quelli eletti solo in presenza delle
condizioni previste dall'articolo 45 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

Atteso che, per quanto sopra, il consigliere surrogante non potrà prendere parte
alla delibera relativa alla propria convalida (cfr. Ministero dell’Interno parere 20
settembre 2005; parere 14 dicembre 2005; 19 settembre 2013);

Visto:
- l’art. 45 del D.Lgs. 267/2000 che prevede che “il seggio che durante il
quinquennio rimanga vacante per qualsiasi causa, anche se sopravvenuta, è
attribuito al candidato che nella medesima lista segue immediatamente l’ultimo
eletto”;
- l’art. 71, comma 9,  del D. Lgs. 267/2000 che prevede che nell’ambito di ogni
lista i candidati sono proclamati eletti consiglieri comunali secondo l’ordine delle
rispettive cifre individuali, costituite dalla cifra di lista aumentata dei voti di
preferenza. A parità di cifra, sono proclamati eletti i candidati che precedono
nell’ordine di lista.”

Considerato che, come risulta dal verbale dell’Adunanza dei Presidenti di Sezione
nella parte relativa alla proclamazione dei risultati elettorali in esito alla
consultazione elettorale del 26 maggio 2019, con riferimento alla lista “Per
Pignone”, il primo dei candidati non eletti e non ancora chiamato a far parte del
Consiglio Comunale è il Sig.  Barilari Gianluca nato a La Spezia il 30/04/1972;

Dato atto che:
- nota prot. n. 2063 del 24/05/2022 è stata notificata al Sig. Barilari Gianluca
l’attribuzione, per ragioni di surroga, del seggio consiliare resosi vacante;
- con nota prot. n. 2064 del 24/05/2022 il Sig. Barilari Gianluca ha comunicato la
Sua volontà di non accettare l’attribuzione sopra citata;
- a parità di cifra secondi non eletti risultano i sig.ri Rossi Massimiliano nato a La
Spezia il 12/10/1966 e Calzetta Danilo nato a La Spezia il 23/07/1972;
-con nota prot. n. 2084 del 25/05/2022, è stata, quindi, notificata al Sig. Rossi
Massimiliano, secondo dei non eletti, ma precedente nell’ordine di lista così come
previsto dall’art. 71, comma 9, del D. Lgs. 267 del 18 agosto 2000 T.U.E.L.;
- con nota prot. n. 2096 del 25/05/2022 il sig. Rossi Massimiliano ha presentato la
dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà in merito all'insussistenza di condizioni
di incandidabilità, ineleggibilità e incompatibilità di cui agli art. 55 e ss. del D. Lgs.
267/2000;
- si è provveduto a richiedere alla Procura della Repubblica presso il Tribunale della
Spezia il certificato generale del Casellario Giudiziale nei confronti della surrogante;
- sono pervenuti dalla Procura della Repubblica della Spezia i certificati richiesti;

Preso atto che non risulta presentata a tutt’oggi alcuna denuncia di causa di
ineleggibilità o incompatibilità nei confronti del surrogante;

Considerato che il Consiglio Comunale esamina la condizione del surrogante per
pronunciarsi sull’esistenza di eventuali cause di ineleggibilità, incandidabilità, o di
incompatibilità a norma del Capo II Titolo III del TUEL, secondo la previsione
dell’art. 41 TUEL;



Interpellati i presenti perché si pronuncino sull’esistenza di eventuali cause di
ineleggibilità, incandidabilità o di incompatibilità nei confronti del Sig. Rossi
Massimiliano , precisando che, nel caso, si dovrà procedere al relativo esame
secondo quanto previsto dal citato art. 41 TUEL, prima di procedere alla convalida
dell’elezione;

Rilevato che non sono state sollevate eccezioni di ineleggibilità o di
incompatibilità;

Ritenuto di procedere alla convalida della sopra indicata candidata alla carica di
Consigliere comunale, richiamando, in proposito, le disposizioni di cui al Capo II del
Titolo III della Parte I del D.Lgs. n.267/2000, al D.Lgs. 31/12/2012,n.235 e al
D.Lgs. 08 aprile 2013, n. 39 e visto il verbale delle operazioni dell'adunanza dei
Presidenti di sezione nella parte relativa alla proclamazione degli eletti;

Visto:

- lo Statuto comunale;
- il vigente Regolamento di funzionamento del Consiglio comunale;

Richiamati gli art. 38 e 45 del TUEL;

Viste le cause di ineleggibilità e di incompatibilità previste dal Capo II del Testo
Unico Enti Locali approvato con decreto legislativo n.267/2000;

Acquisito sulla proposta della presente deliberazione il parere favorevole, in ordine
alla regolarità tecnica del Responsabile dell’Area Amministrativo-contabile  Rag.
Poggi Massimo ai sensi dell’art. 49, comma 1, e 147-bis del Decreto Legislativo n.
267/2000;

CONSIDERATO che la presente deliberazione non comporta riflessi diretti o
indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente, non si
procede quindi ad acquisire il parere in ordine alla regolarità contabile

Quindi,

IL CONSIGLIO COMUNALE

Con voti favorevoli UNANIMI  resi per alzata di mano dai n. 10  consiglieri presenti e
votanti, nessuno  contrario e nessuno astenuto

D E L I B E R A

1)- la premessa narrativa che costituisce parte integrante e sostanziale del
presente provvedimento;

2)- di provvedere, ai sensi degli art. 38 e 45 del D.Lgs. 267/2000, alla surroga
del consigliere comunale dimissionaria Barilari Carola , e di attribuire il seggio resosi
vacante al Sig. Rossi Massimiliano , come in premessa generalizzato, che nella lista “Per
Pignone ” risulta essere il primo avente diritto per le motivazioni sempre esposte in
premessa  ;



3)- di convalidare l’elezione a Consigliere Comunale del Sig. Rossi Massiliano , dando
atto che quest’ultimo, quale surrogante, è in possesso di tutti i requisiti di
eleggibilità stabiliti dalla legge e che per lo stesso non sussistono condizioni di
incompatibilità, come da dichiarazione resa dall’interessato e depositata agli atti
d’ufficio;

4)- di dare atto, inoltre, che essendo la surroga esecutiva di diritto, ai sensi dell’art.
38, comma 4, del D. Lgs. 267/2000, il Sig. Rossi Massimiliano  entra in carica
immediatamente per effetto dell’adozione del presente atto

5)- Di individuare nel Responsabile dell’Area Amministrativo-contabile il dipendente
preposto all’esecuzione della presente deliberazione e quale responsabile del
procedimento ai sensi dell’art. 4 e seguenti della legge 7 agosto 1990, n. 241.

Inoltre il Consiglio comunale, stante l’urgenza, con voti i favorevoli UNANIMI  resi per
alzata di mano dai n. 10  consiglieri presenti e votanti, nessuno  contrario e nessuno
astenuto  , dichiara il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo
134, 4° comma del D.Lgs. 18  agosto 2000, n.° 267, T.U. sull’Ordinamento delle
Leggi degli Enti Locali.



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE C.C. 12 ad oggetto: SURROGA DI CONSIGLIERE
DIMISSIONARIO

PARERI OBBLIGATORI (art.49, 1° comma,  e 147 bis, 1° comma, D. L.vo 18/08/2000 n. 267)

PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarita' Tecnica

Data: 27-05-2022 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to  MASSIMO POGGI



FIRME

SEGRETARIO COMUNALE IL PRESIDENTE
F.to Dott.ssa LAURA CASTAGNA F.to  IVANO BARCELLONE

___________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente deliberazione è stata pubblicata in data odierna all'Albo del Palazzo comunale e
vi rimarrà per quindici giorni consecutivi (n. 248).

Pignone, 01-06-2022

PUBBLICATA ALL’ALBO PRETORIO E SUL SITO WEB DEL COMUNE DI PIGNONE,
accessibile al pubblico, DAL 01-06-2022 e vi rimarrà per 15 gg. consecutivi.

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dott.ssa LAURA CASTAGNA

Copia conforme all'originale per uso amministrativo

Pignone,
SEGRETARIO COMUNALE
Dott.ssa LAURA CASTAGNA

La presente deliberazione

è stata dichiarata immediatamente esecutiva ex art. 134, 4° comma, D. L.vo 267/2000X

SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dott.ssa CASTAGNA LAURA


